
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021120700027

27

Nº 229, terça-feira, 7 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 120016 - GAP SJ

Número do Contrato: 90/2018.
Nº Processo: 67720.010958/2018-91.
Pregão. Nº 95/2018. Contratante: GRUPAMENTO DE APOIO DE S J CAMPOS. Contratado:
07.432.517/0001-07 - SIMPRESS COMERCIO LOCACAO E SERVICOS LTDA. Objeto: O
presente termo aditivo tem por finalidade prorrogar o prazo de vigência do contrato pelo
período de 12 (doze) meses, aditando pelo período de 18 de janeiro de 2022 a 17 de
janeiro de 2023, cujo objeto trata-se da contratação de serviço de reprografia corporativa..
Vigência: 17/01/2019 a 17/01/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 13.666,68. Data
de Assinatura: 30/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/11/2021).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 136/GAP-SJ/2021

O Grupamento de Apoio de São José dos Campos, por intermédio do
Ordenador de Despesa, torna pública, após constatar a regularidade dos atos
procedimentais relativos ao PAG nº 67720.006863/2021-79, a HOMOLOGAÇÃO da licitação
supramencionada, cujo objeto consiste em Serviço de pintura de aeronaves e maquetes de
foguetes, com adjudicação do seu objeto à empresa LEONARDO VIANA DA ROCHA
GUARATINGUETÁ, CNPJ 05.455.882/0001-01, item 1 no valor de R$ 189.000,00.

RONALD JOSE PINTO Cel Int
Ordenador de Despesas

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 133/2021 - UASG 120016

Nº Processo: 67720005936202113. Objeto: Aquisição de materiais de limpeza e
higienização. Total de Itens Licitados: 20. Edital: 07/12/2021 das 08h00 às 17h00.
Endereço: Praça Marechal do Ar Eduardo Gomes, 50 - Vila Das Acácias, - São José dos
Campos/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/120016-5-00133-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 07/12/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 17/12/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras.

RONALD JOSE PINTO
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 06/12/2021) 120016-00001-2021NE800412

DEPARTAMENTO DE CONTROLE DO ESPAÇO AÉREO
II CENTRO INTEGRADO DE DEFESA AÉREA E CONTROLE DE

TRÁFEGO AÉREO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 120072 - CINDACTA II

Número do Contrato: 31/2020.
Nº Processo: 67613.100087/2019-03.
Pregão. Nº 112/2020. Contratante: SEGUNDO CENTRO INT.DEF.AEREA CONTR.TFG . A E R EO.
Contratado: 26.270.786/0001-50 - JSN ELEVADORES EIRELI. Objeto: Prorrogação de vigência
com reajuste de preço com base no índice ipca, do serviço de manutenção preventiva
mensal e corretiva sob demanda no elevador social instalado no destacamento de controle
do espaço aéreo (dtcea)e santa maria (sm).. Vigência: 04/01/2022 a 04/01/2023. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 12.499,56. Data de Assinatura: 23/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/11/2021).

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 90/2021

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de
29/11/2021, .Entrega das Propostas: a partir de 29/11/2021, às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 05/01/2022, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para aquisição de
peças para manutenções preventivas e corretivas nos grupos geradores localizados no
CINDACTA II e Destacamentos Subordinados, conforme condições estabelecidas neste
instrumento.

KAZUHIKO TODA
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 06/12/2021) 120072-00001-2021NE000001

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS E ADMINISTRAÇÃO DA
A E R O N ÁU T I C A

BASE AÉREA DOS AFONSOS
AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 383.
A BASE AÉREA DOS AFONSOS, de acordo com o art. 5°, inciso VII, do Decreto

7.892, de 23/01/2013, torna público o Registro de Preços para a contratação de empresa
especializada em realizar serviço de transporte de pessoal (mediante locação de veículos),
para atender a demanda da Base Aérea dos Afonsos e Organizações Militares apoiadas, na
realização de deslocamentos no estado do Rio de Janeiro, referente à ata assinada em
29/11/2021 com validade de 12 meses, a partir da data de assinatura, conforme Pregão nº
18/2021, como segue: ROTA LIVRE TURISMO LTDA, CNPJ: 04.009.920/0001-21, item 1,
Valor Total Registrado: R$ 455.902,40. A Ata de Registro de Preços, na íntegra, encontra-
se disponível no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br, UASG 120623.

ALEX FRANKLIN PONTES SILVA Cel Int
Ordenador de Despesas

AVISO DE ANULAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA Nº 1/BAAF/2020

OBJETO: aquisição de gêneros alimentícios de agricultores familiares e
demais beneficiários que se enquadrem nas disposições da Lei nº 11.326, de 24 de
julho de 2006, por meio da Modalidade Compra Institucional do Programa de Aquisição
de Alimentos - PAA, com dispensa de licitação, com fulcro no art. 17 da Lei nº 12.512,
de 14 de outubro de 2011, no § 1º do art. 1º do Decreto nº 8.473, de 22 de junho
de 2015, no art. 5º do Decreto nº 7.775, de 04 de julho de 2012, e na Resolução
GGPAA nº 50, publicada no DOU de 26 de setembro de 2012 e alterações.

Motivo do Evento de Anulação: atraso no trâmite interno que ocasionou a
entrega tardia da documentação de fornecedor à Comissão Especial de Licitação,
prejudicando o andamento do certame.

ALEX FRANKLIN PONTES SILVA Cel Int
Ordenador de Despesas

BASE AÉREA DE FORTALEZA
EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 38/BAFZ-ES-FZ/2021 - UASG 120600 - ES-FZ

Nº Processo: 67437.012706/2021-06.
Inexigibilidade nº 101/BAFZ-ES-FZ/2021. Contratante: BASE AÉREA DE FORTALEZA .
Contratado: 60.975.737/0035-09 - SOCIEDADE BENEFICENTE SÃO CAMILO. Objeto:
Prestação de serviços de assistência médico-hospitalar aos usuários do Fundo de Saúde da
Aeronáutica - FUNSA. Fundamento Legal: Lei nº 8.666 / 1993 - Artigo: 25. Vigência:
06/12/2021 a 06/12/2026. Valor Total: R$ 6.000.000,00. Data de Assinatura: 06/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 06/12/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/BAFZ-ES-FZ/2021 - UASG 120014 - BAFZ

Número do Contrato: 49/BAFZ-ES-FZ/2019.
Nº Processo: 67437.026884/2019-91.
Pregão nº 25/BAFZ/2019. Contratante: BASE AÉREA DE FORTALEZA. Contratado:
01.335.973/0001-44 - JUDAH SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA. Objeto: Prorrogar a vigência
do Contrato de Despesa nº 049/BAFZ-ES-FZ/2019, cujo objeto é a contratação de empresa
especializada em assistência técnica para manutenção preventiva e corretiva em
equipamento gerador de energia 200kva, do Esquadrão de Saúde de Fortaleza (ES-FZ), com
fornecimento de peças. Vigência: 05/12/2021 a 05/12/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 14.177,00. Data de Assinatura: 05/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 05/12/2021).

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS PRG Nº 22/BAFZ/2021

O Pregoeiro da Base Aérea de Fortaleza, em cumprimento aos termos da Lei nº
8.666, de 21/06/93 e suas alterações posteriores, torna público o Registro de Preços das
Atas SRP nº 145 a 149 de 2021, referentes ao Pregão Eletrônico nº 022/BAFZ/2021, cujo
objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO DE INFORMÁTICA, visando atender às
necessidades da Base Aérea de Fortaleza e Unidades Apoiadas. Critério de Julgamento:
Menor Preço. Empresas: CNPJ: 31.768.037/0001-98 - EGC COMERCIO E ATACADISTA DE
INFORMATICA E ELETROELETRO - itens nº 20 e 42, no valor de R$ 3.032,50 (três mil, trinta
e dois Reais e cinquenta centavos);CNPJ: 06.068.368/0001-78 - FLEXMEDIA INDUSTRIA E
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E TECNOL - item nº 23, no valor de R$ 2.900,00 (dois mil
e novecentos Reais); CNPJ: 15.724.019/0001-58 - QUALITY ATACADO EIRELI - itens nº 30 e
41, no valor de R$ 1.636,52 (um mil, seiscentos e trinta e seis Reais e cinquenta e dois
centavos); CNPJ: 43.733.121/0001-55 - CATIA CILENE PEREIRA DA SILVA 81822367387 -
itens nº 32 e 40, no valor de R$ 961,20 (novecentos e sessenta e um Reais e vinte
centavos); CNPJ: 30.227.556/0001-86 - STOBTECH - SOLUCOES TECNOLOGICAS E
REPRESENTACAO COMERC - item nº 50 no valor de R$ 2.495,00 (dois mil, quatrocentos e
noventa e cinco Reais), pelo período de 12 (doze) meses, a contar de 19 de novembro de
2021. A Ata encontra-se disponível na íntegra na Seção de Licitações da Base Aérea de
Fortaleza, na Av. Borges de Melo, nº 205 - Aeroporto, Fortaleza-Ce, de 2ª a 6ª feira, das
08:00 às 16:00 horas.

FÁBIO LEANDRO ALVES DOS SANTOS Cel Av
Ordenador de Despesas

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS PRG Nº 24/BAFZ/2021

O Pregoeiro da Base Aérea de Fortaleza, em cumprimento aos termos da Lei nº
8.666, de 21/06/93 e suas alterações posteriores, torna público o Registro de Preços das
Atas SRP nº 141 a 144 de 2021, referentes ao Pregão Eletrônico nº 024/BAFZ/2021, cujo
objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
GRÁFICOS, PARA ATENDER A DEMANDA DO ESQUADRÃO DE SAÚDE DE FORTALEZA (ES-FZ),
visando atender às necessidades da Base Aérea de Fortaleza e Unidades Apoiadas. Critério
de Julgamento: Menor Preço. Empresas: CNPJ: 11.786.715/0001-38 - SOLUCAO GRAFICA
EMBALAGENS EIRELI - itens nº 61 e 62, no valor de R$ 866,00 (oitocentos e sessenta e seis
Reais); CNPJ: 31.709.675/0001-38 - DIGIFLEX GRAFICA E ETIQUETAS EIRELI - item nº 63, no
valor de R$ 545,00 (quinhentos e quarenta e cinco Reais); CNPJ: 11.383.230/0001-01 -
AMAZONAS COMERCIO DE ADESIVOS E BRINDES LTDA - item nº 65, no valor de R$ 1.620,00
(um mil, seiscentos e vinte Reais); CNPJ: 32.316.475/0001-88 - H2G COMERCIAL DE
ETIQUETAS E PAPEIS EIRELI - item nº 66, no valor de R$ 1.980,00 (um mil, novecentos e
oitenta Reais), pelo período de 12 (doze) meses, a contar de 11 de novembro de 2021. A
Ata encontra-se disponível na íntegra na Seção de Licitações da Base Aérea de Fortaleza,
na Av. Borges de Melo, nº 205 - Aeroporto, Fortaleza-Ce, de 2ª a 6ª feira, das 08:00 às
16:00 horas.

FÁBIO LEANDRO ALVES DOS SANTOS Cel Av
Ordenador de Despesas

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 22/2021

O Pregoeiro da Base Aérea de Fortaleza comunicao resultado do julgamento
das propostas de preços_do Pregão Eletrônico nº 022/BAFZ/2021, cujo objeto é  a
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO DE INFORMÁTICA, sendo classificadas como
vencedoras, no tocante aos itens, conforme abaixo: CNPJ:31.768.037/0001-98 - EGC
COMERCIO E ATACADISTA DE INFORMATICA E ELETROELETRO - itens nº 20 e 42; CNPJ:
06.068.368/0001-78 - FLEXMEDIA INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E TECNOL -
item nº 23; CNPJ: 15.724.019/0001-58 - QUALITY ATACADO EIRELI - itens nº 30 e 41; CNPJ:

43.733.121/0001-55 - CATIA CILENE PEREIRA DA SILVA 81822367387 - itens nº 32 e 40;
CNPJ: 30.227.556/0001-86 - STOBTECH - SOLUCOES TECNOLOGICAS E REPRESENTAC AO
COMERC - item nº 50. A cópia da Ata de Julgamento encontra-se a disposição na Seção de
Obtenções e Contratos da Base Aérea de Fortaleza.

FÁBIO LEANDRO ALVES DOS SANTOS CEL AV
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 06/12/2021) 120014-00001-2021NE000001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 24/2021

O Pregoeiro da Base Aérea de Fortaleza comunicao resultado do julgamento
das propostas de preços do Pregão Eletrônico nº 024/BAFZ/2021, cujo objeto é a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADANA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS,
PARA ATENDERA DEMANDA DO ESQUADRÃO DE SAÚDE DE FORTALEZA (ES-FZ), sendo
classificadas como vencedoras, no tocante aos itens, conforme abaixo: CNPJ:
11.786.715/0001-38 - SOLUCAO GRAFICA EMBALAGENS EIRELI - item nº 61 e 62; CNPJ:
31.709.675/0001-38 - DIGIFLEX GRAFICA E ETIQUETAS EIRELI - item nº63; CNPJ:
11.383.230/0001-01 - AMAZONAS COMERCIO DE ADESIVOS E BRINDES LTDA - item nº
65; CNPJ: 32.316.475/0001-88 - H2G COMERCIAL DE ETIQUETAS E PAPEIS EIRELI - item
nº 66. A cópia da Atade Julgamento encontra-se a disposição na Seçãode Obtenções
e Contratos da Base Aérea de Fortaleza.

FÁBIO LEANDRO ALVES DOS SANTOS CEL AV
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 06/12/2021) 120014-00001-2021NE000001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-07T02:23:35-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




